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ALTERNATİF BİR FİNANSMAN 
ARACI: BARTER ve BARTER 
İŞLEMLERİNİN 
VERGİLENDİRİLMESİ

Mine Nur BOZDOĞAN^

1  - GİRİŞ

Ticari hayatta rekabet gücünü artıran bir pazarlama ve satış tekniği olmasının yanısıra, özellikle 
küçük ve orta büyüklükteki işletmeler açısından kriz dönemlerinde sağladığı avantajlar çerçevesinde 
alternatif bir finansman aracı olarak son yıllarda giderek daha fazla önem kazanan "barter sistemi"; 
ürettiği veya satın aldığı ürünü ve/veya hizmeti arz etmeyi amaçlayan "satıcı firma" ile satın aldığı 
ürünün bedelini kendi ürettiği mal ve/veya sunduğu hizmetle karşılamak isteyen "alıcı firma"yı, birebir 
karşılıklı takasın uygulanmadığı ortak bir havuzda buluşturan ve sistemin organizasyonunu üstlenen 
"barter şirketleri" aracılığıyla işlevsel hale gelen, bu yönüyle spesifik bir işleyiş mekanizmasına sahip 
gelişmiş ve organize bir ticaret sistemini ifade etmektedir.

"Barter organizasyonu" üyelerince, para veya sistem dışından kredi kullanılmaksızın tamamı te
minat altındaki "barter çekleri" aracılığıyla gerçekleştirilen barter işlemlerine dayanan ve bu yönüyle 
ekonomik hayatta rasyonel bir finansman seçeneği sunan barter sisteminin, özellikle küresel finansal 
ekonomik krizin etkilerinin her alanda derinden hissedildiği günümüzde sağladığı avantajlara karşılık, 
kendine özgü hukuki altyapısının oluşturulmamış olması ve vergi hukukunda da, sözkonusu işlemlere 
ilişkin doğrudan herhangi bir yasal düzenlemenin gerçekleştirilmemiş olması itibariyle, bu çalışmada, 
dünya perspektifinde Büyük Ekonomik Bunalım sonrası 1930'lu yıllarda ön plana çıkan, ancak deği
şen dünya düzeninde ekonomik konjoktürün yanısıra, teknolojik gelişmelere de bağlı olarak 1980'li 
yıllarda yaygınlaşan, Türkiye'de ise 1990'ların sonlarına doğru ilk örnekleri görülen "barter"ın, gelişim 
sürecinin ve genel işleyiş mekanizmasının ortaya konulması, vergisel boyutunun özel vergi hukuku 
açısından ele alınıp incelenmesi amaçlanmaktadır.

°  Yrd. Doç. Dr., Gazi Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Maliye Bölümü
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2- BARTER KAVRAMI
Bir firmanın satın aldığı mal ve/veya hizmetin bedelini kendi ürettiği mal ve/veya hizmetle geri 

ödemesi anlamına gelen "barter sistemi", bir taraftan pazarlama ve satış tekniği olarak kullanılırken, 
diğer boyutuyla da önemli bir finansman tekniği olması itibariyle1, "takas" yönteminden daha kapsam
lı, organize ve gelişmiş bir yapıyı ifade etmektedir. Her ne kadar, İngilizce kökenli "barter" kelimesi, 
sözlük anlamı itibariyle "takas, malın malla değişimi, ülkeler arasında malın malla değiştirilmesi esa
sına dayanan ilkel bir ticaret şekli, takasın biraz daha geliştirilmiş şekli2" olarak tanımlansa da, barter 
kavramının takas kavramıyla eş anlamda kullanılması ve hukuken aynı kapsamda değerlendirilmesi 
doğru bir yaklaşım sayılmamaktadır. Çünkü, barter, belirli bir organizasyon dahilinde sistemde birden 
çok ticari aktörün yer aldığı, birden fazla mal ve/veya hizmetin mevcut olduğu, farklı bir mekaniz
mayla işleyen ve yalnızca birebir karşılıklı mal ve/veya hizmet değişimine indirgenmemesi gereken, 
çok taraflı, modern ve organize bir sistemdir. Nitekim, barter sistemi, bu yapısıyla takasın dezavantajlı 
yönlerini ortadan kaldıran bir ticaret şekli olarak da ifade edilebilir. Tüm bilgilerin bilgisayar ortamında 
depolanmasından dolayı barter, aynı zamanda bir "enformasyon bilgi bankası" olup, organizasyon 
üyelerinin barter çekleriyle yaptığı barter alışverişlerinin üyelerin cari hesaplarına işlendiği hızlı bir 
bilgi iletişimi esasına dayanan ticaret sistemi olarak da tanımlanması mümkündür3. İşlemler açısından 
değerlendirildiğinde;

i- "barter exchange" (parakende barter),
ii- "toptan barter",
iii- karşılıklı ticaret anlamalarına ve geri satın alım, kliring, anahtar ticaret gibi diğer ticaret anlaş

malarına dayanan "uluslararası barter",
biçiminde sınflandırılabilen barterın4, bir finansman tekniği olarak tanımlanması ise, tarafların 

aldıkları mal ve/veya hizmetin karşılığını kendi mal ve/veya hizmetleriyle ödemeleri sonucu nakde 
ihtiyaç duyulmaksızın ve herhangi bir kredi kuruluşundan kredi alınmadığı için faiz yüküne katlanıl- 
maksızın mal ve/veya hizmet alımına olanak tanımasından kaynaklanmakta, ancak alınan mal ve/veya 
hizmet karşılığında 9 ay veya kimi durumlarda 12 ay içinde mal veya hizmet satışı gerçekleşmediğin
de, alınan mal veya hizmetin bedeli döviz cinsinden nakden ödenerek borç kapatılmakta5 veya "Ga
ranti Fonu"na başvurulmaktadır. Bu süre zarfında yapılan ödeme sırasında diğer finans kurumlarından 
farklı olarak faiz ve komisyon hesaplanmaması, yalnızca kur farkının hesaplanması ise, finansmanda 
maliyet avantajı sağlayan diğer önemli bir unsuru oluşturmaktadır. Barter uygulamasında, mal ve/ 
veya hizmet alışverişinde para veya diğer olağan ödeme araçlarının kullanılmamasının yanısıra, kredi 
kullanılmaması sonucu gerçekleşen faizsiz ticaret, firmaların finansman maliyetlerini düşürerek kar 
oranlarını yükseltirken, buna ilave olarak, satın alınan mal ve/veya hizmetin bedelinin mal ve/veya 
hizmet olarak geri ödenmesinde tanınan sözkonusu süre, sisteme üye olan firmalara bir "finansman 
kredisi" sağlamaktadır.

1 ASLAN Sinan, "Barter İşlemleri Ve Muhasebesi", Vergi Sorunları, S. 192, Eylül 2004, s. 147.
2 SEYİDOĞLU Halil, Ekonomi Ve İşletmecilik Terimleri Açıklamalı Sözlük, Güzem Can Yayınları: 15, İstanbul, 1999, s. 34.
3 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finansman Aracı: Barter", Vergi Dünyası, S. 221, Ocak 2000, s. 95.
4 Bkz ayrıntılı bilgi için ASLAN Sinan, a.g.m., s. 149-150.
5 SÜRMEN Yusuf - KAYA Ufuk, "Barter Ve Muhasebe İşlemleri", Vergi Dünyası, S. 235, Mart 2001, s. 130.
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3- BARTER SİSTEMİNİN GELİŞİMİ ve İŞLEYİŞ SÜRECİ
3.1- Barter Sisteminin Gelişimi
Tarih sahnesinde ilkçağlardan itibaren ticari hayatta mevcut olan, ancak paranın kullanımıyla iş

levselliğini büyük ölçüde yitiren takasın dezavantajlarını ortadan kaldıran, bu anlamda takasın moder- 
nize edildiği organize bir sistemi ifade eden barter sisteminin, günümüzdeki yapısına yakın biçimiyle 
ortaya çıkışı, 1929 Dünya Büyük Ekonomik Bunalımı'nın yaşandığı kriz yıllarına dayanmaktadır. Bor- 
sanın çöktüğü, binlerce insanın işsiz kaldığı, dünya ticaret hacminin daraldığı sıkıntılı dönem, ticari 
hayatta da alternatif ticaret şekillerinin ve finansman araçlarının geliştirilmesini zorunlu kılmış, para
nın ve kredinin kullanılmadığı barter sistemi, bu arayışlara cevap veren bir yöntem olarak ön plana 
çıkmış, ilk aşamada "uluslararası barter" uygulamalarıyla, daha sonra ise, diğer biçimleriyle ticarete 
konu olan tüm iktisadi unsurlar ve hizmetler için kullanılarak ticari hayatta yaygınlaşmıştır. Dolayısıy
la, barter sistemine temel oluşturan;

i- Varlıkların doğrudan değişimi,
ii- Varlıkların hizmetler karşılığında değişimi,
iii- Alınan varlıklar karşılığında hizmet sağlanması,
iv- Alınan hizmetler karşılığında hizmet sağlanması
şeklinde paranın kullanılmadığı varlık ve hizmet transferinin geçmişi, yeni bir gelişme olmayıp 

örneğin, medya şirketleri, televizyon saatlerini, radyo spotlarını, gazete eklerini ve bilbord raklam 
alanlarını, gayrimenkul şirketleri ise, arazi ve binalarını yıllar boyunca bu yöntemle değiştirmiştir6. 
Bu şartlarda, iç pazara hizmet vermek amacıyla 1934 yılında İsviçre'de kurulan ilk barter şirketi 
Wırgenossenschaft'ın yıllık cirosunun 1950'den 1990'a yaklaşık 500 kat artması ise7, barter sistemiyle 
yapılan ticaret artışının ve sistemin ulaştığı noktanın açık bir kanıtıdır.

İsviçre'de Wırgenossenschaft ile başlayan barter uygulaması, Almanya'da 1983 yılında Hamburg'ta 
kurulan bir barter şirketi, Avusturya'da 1984'te Viyana'da faaliyete geçen barter şirketi gibi örneklerle 
1980'li yıllarda Avrupa'da ve Japonya'da yaygınlaşmış ve günümüzde, barter şirketlerinin sisteme üye
liği yaygınlaştırmak adına franchising anlaşmalarıyla brokerlardan da yararlanması sonucu önemli bir 
hacme ulaşmıştır.

ABD'de ise, "Business Exchange" ile başlayan süreç, "Goodyear, United Airlines, General Motors, 
Fuji, 3M ve Hilton" gibi çokuluslu şirketlerce sürdürülmüş, bu şirketler, stokların holdingin diğer fir
malarına devredilmesi ve bu şekilde bilançoların aşırı stoktan kurtarılması amacıyla bir "stok yönetim 
sistemi" olarak barter uygulamasını tercih etmişler, 1995 yılında ise, bir barter şirketinin hisse senetleri 
ilk kez ABD Nasdaq Menkul Kıymetler Borsası'nda işlem görmüştür8.

The Business Trend Analysts tarafından yapılan araştırma, günümüzde dünya ticaretinin % 40'ının 
barter sistemi ile yapıldığı ortaya koyarken, ABD'de yaklaşık 500 barter şirketi, tahminen 450.000 üye 
firma ile yılda 400 milyar dolarlık iç ve dış barter ticareti yapmakta ve The Int. Ass. of Trade Exchange 
(lATE)'nin verdiği raporda barter ticaretinin ABD'de yılda % 16 oranında artış gösterdiği belirtilmekte

6 ASLAN Sinan, a.g.m., s. 146-147.
7 ASLAN Sinan, a.g.m., s. 148.
8 ASLAN Sinan, a.g.m., s. 148.
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dir9. Dünya barter ticareti, merkezi ABD'de bulunan Dünya Barter Birliği (IRTA) tarafından örgütlenir
ken, Avrupa'daki barter kuruluşları ise, IRTA Europa ile bir barter birliği çatısı altında toplanmaktadır10. 
Dünyadaki kurumsal barter faaliyetlerinin yönlendirilmesi ve geliştirilmesi amacıyla kurulan Dünya 
Barter Birligi (IRTA)'nin aralarında Türkiye, Amerika Birlesik Devletleri, Kanada, İngiltere, Avustralya, 
Malezya, Çin, Singapur, Belçika, Hollanda, Almanya ve İskoçya gibi otuza yakın üyesi bulunmaktadır 
ve IRTA faaliyetlerini şirketlerin üst kurulu olarak sürdürmektedir11.

Barter sisteminin özellikle Avrupa ülkeleri ve ABD'deki uygulamaları dikkate alındığında, bir "stok 
yönetim sistemi" olmasının yanısıra, finansman ihtiyaçlarını karşılaması, ürünlerin pazara ulaştırıl
masını sağlaması, konjonktürel nedenlerle satılamamış ürünlerin satılmasını sağlaması yönüyle aynı 
zamanda etkili bir "pazarlama sistemi" olarak da kullanıldığı görülmektedir12.

Ekonomik ve teknolojik koşulların değişimine ve gelişimine bağlı olarak dünyada önemli bir hac
me ulaşarak büyümeye devam eden ve bir endüstri haline gelen barter sisteminin, Türkiye'deki geli
şimi incelendiğinde, 1990'lı yılların ikinci yarısında ticari hayatta yer aldığı, dolayısıyla, görece daha 
yeni bir finansman ve ticaret şekli olduğu ancak, küresel finansal ekonomik krizin etkisiyle son yıllarda 
ülkemizde de rekabet üstünlüğü sağlayan bir yöntem olarak giderek yaygınlaştığı görülmektedir. Ni
tekim, Türkiye'deki ilk barter uygulaması, 1992 yılında Euro-Barter Business (EBB) firması tarafından 
başlatılmış olup, 1995 yılında EGBartering ve İhlas Barter, 1996 yıllarında Net Barter, 2000 yılında Fon 
Barter, 2001 yılında Türk Barter ve Aktif Barter, 2003 yılında Avrasya Barter, WTC Barter ve World Bar
ter, 2004 yılında Evrensel Barter, Destek Barter, Garanti Barter ve ARTS Anatolia Barter, 2005 yılında 
da Victoria Barter ve A Barter şirketleri ile sürdürülmüştür13.

Türkiye'de güncel olarak; tekstil ve konfeksiyon hammadde ve ürünleri, boya ve kimya sanayii 
ürünleri, inşaat ve dekorasyon ürünleri, büro mobilyaları, bilgisayar ve diğer elektronik ürünler, otel 
hizmetleri, reklam ve promosyon faaliyetleri, sağlık hizmetleri, tüm turizm hizmetleri, özellikle ulus
lararası dergiler ve daha bir çok mal ve/veya hizmet barter sistemiyle el değiştirebilmektedir14.

3.2- Barter Sisteminin İşleyiş Süreci
Barter sisteminin özü, sisteme üye olan ve ürettiği veya satın aldığı ürünü ve/veya hizmeti arz 

etmeyi amaçlayan "satıcı firma"; satın aldığı ürünün ve/veya hizmetin bedelini kendi ürettiği ürün 
ve/veya sunduğu hizmetle karşılamak isteyen "alıcı firma" ve "organizatör"e, yani "barter şirketi"ne 
dayanmaktadır. Bu sistemi işleten ve organizasyonu sağlayan taraf olan barter şirketlerinin görevleri;

i- firmaların sistemin olanaklarından yararlanma usul ve esaslarını tespit etmek,
ii- firmaların cari hesaplarını izlemek,
iii- alıcı ve satıcı tarafları ortak pazarda biraraya getirmek,

9 BARTER, http://www.alomaliye.com/barter.htm, E.T. 01.07.2012.
10 BARTER, http://www.alomaliye.com/barter.htm, E.T. 01.07.2012.
11 TEKŞEN Ömer, Barter İşlemlerinin Muhasebeleştirilmesi Ve Vergilendirilmesinin Yeni Finansal Tekniklerle 
Karşılaştırılarak İncelenmesi: Bir Araştırma, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, İsparta, 2006, s. 15.
12 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finansman Aracı: Barter", s. 93.
13 TEKŞEN Ömer, a.g.t., s. 16.
14 GÖKMEN Selahattin, "Barter Sistemi Ve Türkiye Uygulaması", Vergi Sorunları, S. 180, Eylül 2003, s. 32.
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iv- alıcıların borçlarını ödemelerini, satıcıların alacaklarını tahsil etmelerini sağlamak,
v- firmalar arasında bilgi akışını sağlayan bir işletim sistemini kullanmak15,
vi- vekalet sistemiyle firmaların olanaklarını en iyi şekilde kullanmalarını sağlamak,
şeklinde ifade edilebilmektedir.
Herhangi bir firmanın barter sistemine üye olmadan sisteme dahil olması ve sistemin olanakların

dan faydalanması mümkün olmadığı için, sektör kısıtlaması olmaksızın başvuran firmalar, yapılan de
ğerlendirme sonucu ancak organizatörün onay vermesi durumunda sisteme üye olmakta, takip eden 
aşamada ise, barter şirketiyle bir "üyelik sözleşmesi" imzalamaktadır. İçerik itibariyle karma niteliğe 
sahip bu sözleşme ile tarafların hak ve yükümlülükleri tanımlanmaktadır.

Üye firmanın bilgilerinin barter "bilgi bankası"na aktarılması sonrası ise, her üye için bir cari hesap 
açılarak barter işlemlerinden doğan hareketler bu hesaplarda izlenmektedir. Barter şirketleri, bilgisa
yar ve iletişim ağıyla barter işlemlerini elektronik ortamda gerçekleştirmekte, satıcı firmalar ile alıcı 
firmalara ilişkin arz ve talep bilgilerini de bu şekilde taraflarla paylaşmaktadır. Bu bağlamda, barter 
sistemine üye firmalardan gelen bilgilerin biraraya getirilmesi sonucu oluşan "bilgi bankası"ndan kısa 
sürede şu bilgilere ulaşmak mümkündür16:

i- Talep edilen mal veya hizmetler,
ii- Talepte bulunan firmalar,
iii- Arz bildiren firmalar,
iv- Mal veya hizmet fiyatları,
v- Barter oranları,
vi- Talebin sürekli olup olmadığı,
vii- Talebi artan ve azalan mal veya hizmetler.
Barter şirketleri, üyeler arasındaki barter alışverişini daha kolay izlemek adına, üyelerine başkasına 

devredilmeyen bir "barter kartı" vermekte ve üyeler, cari hesaplarındaki hesap bakiyesi ve barter orga
nizatörünün belirlemiş olduğu kredi limitiyle sınırlı olarak ihtiyaçlarını karşılamaktadır17.

Barter uygulamasında olağan ödeme araçları, diğer bir ifadeyle para ve kredi kullanılması sözko- 
nusu olmadığı için, barter işlemleri, para yerine geçen, tamamı teminat altında olan ve sisteme temel 
oluşturan "barter çeki" çerçevesinde gerçekleştirilmektedir. Alıcı ve satıcı arasında kullanılan ve taraf
larca imzalanarak barter şirketine gönderilen bu çekler, bir yandan alışverişi kanıtlarken, diğer taraftan 
mal veya hizmet alımlarında satıcıya ciro edilebilen bir kıymetli evrak niteliği taşımaktadır18. Ancak, 
temelde çekin kullanımına ilişkin detaylar, barter şirketi tarafından belirlenmektedir. Bu sistemde, sis
temin temel özelliği olarak alıcı firma ile satıcı firma arasında takasta olduğu gibi birebir karşılıklı bir 
ticaret ilişkisi sözkonusu olmadığı için alıcı ve satıcı doğrudan birbirine borçlanmamakta, sisteme 
borçlanmakta, ya da sistemden alacaklı olmaktadır. Bu noktada, barter şirketleri, barter işlemlerinin 
bedelini oluşturan tutarı, alıcı firmanın hesabına borç, satıcı firmanın hesabına ise, alacak kaydedip 
borçların mal veya hizmet olarak ödenmesini garanti etmektedir.

15 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finansman Aracı: Barter", s. 96.
16 ASLAN Sinan, a.g.m., s. 152.
17 BİYAN Özgür, "Barter İşlemlerinin Türk Vergi Hukuku Karşısındaki Durumu", Vergi Sorunları, S. 253, Ekim 2009, s. 150.
18 SÜRMEN Yusuf - KAYA Ufuk, a.g.m., s. 131.
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Sistem döngüsü değerlendirildiğinde, sistemde paranın kullanamamasından dolayı, barterın, fir
maların nakit ihtiyacını azaltan ve bu oranda alım gücünü yükselten bir yöntem olmasının yanısıra, 
normal şartlarda ortaya çıkabilecek kredi maliyetlerini azaltması yönüyle de sağladığı avantajlarla 
gerçek anlamda önemli bir finansman seçeneği oluşturduğu görülmektedir. Sistem, kendisine olan 
ilgiyi artıran bu faktörlerin yanısıra, diğer bazı açılardan da taraflara tartışmasız önemli avantajlar sun
maktadır. Şöyle ki; tahsilat garantisi sağlaması, üyelerine vade ve faiz oranları yönünden cazip kredi 
olanakları sunması, stoklarını eritme ve atıl kapasitelerini kullanma olanağı sunması, işgücü ve zaman 
tasarrufu sağlaması, firmalararası işbirliği ve iletişimi güçlendirmesi, firmaların pazar potansiyellerini 
geliştirmesi, ihracat potansiyellerini artırması, yurtdışı piyasalara açılmalarını sağlaması, reklam gider
lerini azaltması, firmaları mevsimlik dalgalanmalardan koruması vb.19 yönleriyle rekabet üstünlüğü 
sağlayan sistem, tercih edilen bir ticaret ve finansman yöntemi olarak her geçen gün güçlenmektedir.

4- BARTER İŞLEMLERİNİN VERGİ HUKUKU AÇISINDAN İNCELENMESİ
4.1- Gelir Ve Kurumlar Vergisi Açısından İncelenmesi
Alternatif bir finansman aracı olmasının yanısıra, aynı zamanda gelişmiş bir ticaret şekli olan barter 

uygulamasında, gerek sisteme üye olan satıcı firmaların işlemleri, gerekse organizatör konumundaki 
"barter şirketi"nın işlem ve faaliyetleri değerlendirildiğinde, tarafların faaliyetleri ticari faaliyet, elde 
ettikleri kazançlar ticari kazanç kapsamında yer almakta ve buna bağlı olarak gelir veya kurumlar 
vergisi mükellefiyetleri sözkonusu olmaktadır.

Firmalar gerek alıcı, gerekse satıcı sıfatıyla sisteme giriş ve abonelik için belli tutarda ödemede bu
lunurlar. Bunun dışında barter şirketine ödenmesi gereken bir başka meblağ da, aboneliğin ikinci yılı 
başladığında, alıcı/satıcı firmanın bir önceki yılda yapmış olduğu satın alım cirosu üzerinden belirle
nen danışmanlık ücretidir20. Barter şirketlerinin gelirleri, üyelerinden aldıkları giriş aidatları, abonelik 
için alınan aylık aidatlar, danışmanlık ücretinden oluşmakla birlikte ayrıca, barter hizmetinin bedeli 
olarak her barter işlemi üzerinden alıcı veya satıcı firmalardan veya her iki taraftan da ayrı ayrı aldıkları 
% 2-% 5 oranındaki ticari komisyon gelirleri de şirketin gelir kaynakları arasında önemli yer tutmakta
dır. Gelir Vergisi Kanunu'nun 37. ve izleyen maddelerine göre her türlü ticari ve sınai faaliyetten elde 
edilen kazanç ticari kazançtır ve Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 1. maddesine göre, kurum kazancı, 
gelir vergisinin konusuna giren gelir unsurlarından oluşmaktadır. Bu doğrultuda, barter sistemini işle
ten ticari kurumun belirtilen işlemlerden elde ettiği kazançlar, ticari kazanç hükmünde olup bu esaslar 
dahilinde daha çok anonim şirket biçiminde yapılandıkları için kurumlar vergisine tabi olmaktadır. 
Barter sistemine üye olan alıcı/satıcı firmaların barter kapsamındaki faaliyetleri de, barter şirketinde 
olduğu gibi ticari kazanç kapsamında vergilendirilmektedir.

Gelir Vergisi Kanunu'nun 40/3. maddesinde; işle ilgili olmak şartıyla, sözleşmeye veya ilama veya 
kanun emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve tazminatların ticari kazancın tespitinde gider ola
rak dikkate alınacağı yasal hüküm altına alınmaktadır. Bu bağlamda, gerek Gelir Vergisi Kanunu'nun

19 Bkz. ayrıntılı bilgi için ARSLAN Cem Barlas, "Barter Sistemi Ve Sistemin Vergilendirilmesi", Vergi Dünyası, S. 333, 
Mayıs 2009, s. 154; SÜRMEN Yusuf - KAYA Ufuk, a.g.m., s. 133; ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finansman Aracı: Barter", s. 
101-102; GÖKMEN Selahattin, "Barter Sistemi Ve Türkiye Uygulaması", s. 32-34, TEKŞEN Ömer, a.g.t., s. 32-38.
20 GÖKMEN Selahattin, "Barter Sistemi Ve Türkiye Uygulaması", s. 38.
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40/3., gerekse Kurumlar Vergisi Kanunu'nun indirilecek giderlere ilişkin yasal düzenleme gereği, alıcı/ 
satıcı üye firmalarca ödenen giriş aidatları, aylık aidatlar ve komisyonlar bu firmalar açısından kazan
cın tespitinde gider olarak dikkate alınabilmektedir. Ayrıca barter sisteminde herhangi bir üyeden tah
sil edilemeyen alacakların barter şirketinin üyelik sözleşmesinden doğan yükümlülüğü doğrultusunda 
şirket tarafından üstlenildiği durumlarda, bu tutarın, işle ilgili olması ve sözleşmeye dayalı tazminat 
niteliği taşımasından dolayı Gelir Vergisi Kanunu'nun 40/3. maddesi hükmü gereğince gider yazılma
sının önünde hukuki bir engel bulunmamaktadır.

4.2- Katma Değer Vergisi Açısından İncelenmesi
Katma Değer Vergisi'nin, verginin konusuna ilişkin 1. maddesine göre, Türkiye'de yapılan ticari, 

sınai, zirai faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçevesinde yapılan teslim ve hizmetler, her türlü mal 
ve hizmet ithalatı ve diğer faaliyetlerden doğan teslim ve hizmetler katma değer vergisine tabidir. Bar
ter işlemlerinin vergilendirilmesi katma değer vergisi açısından ele alındığında ise, iki aşamada katma 
değer vergisinin ortaya çıktığı görülmektedir. Bu aşamalardaki katma değer vergisi;

i- Barter üyelerinin, barter organizasyonu dahilinde ihtiyaçlara cevap veren bir ürünün mevcudiyeti 
dolayısıyla, sistemden ürün veya hizmet temin etmeleri aşamasındaki katma değer vergisi,

ii- Barter sisteminde organizasyonu üstlenen barter şirketinin herhangi bir barter ticaretinin ger
çekleşmesini sağlaması, yani hizmet sunması karşılığında alıcı ve satıcıdan talep ettiği barter ticaret 
komisyonundan kaynaklanan katma değer vergisidir21.

Üyeler arasındaki barter ticareti mal teslimi şeklinde gerçekleştirilebildiği gibi, hizmet ifası biçi
minde de gerçekleştirilebilmektedir. Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 2/1. maddesine göre teslim, bir 
mal üzerindeki tasarruf hakkının malik veya onun adına hareket edenlerce, alıcıya veya adına hareket 
edenlere devredilmesidir. Bir malın alıcı veya onun adına hareket edenlerin gösterdiği yere veya kişi
lere verilmesi de teslim hükmündedir. Malın alıcıya veya onun adına hareket edenlere gönderilmesi 
halinde, malın nakliyesinin başlatılması veya nakliyeci veya sürücüye verilmesi de teslim anlamı
na gelmektedir. Ayrıca, Kanun'un 2/5. maddesine göre, trampa iki ayrı teslim hükmündedir. Gerek 
trampaya ilişkin bu düzenleme, gerekse Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 4/2. maddesi gereği, teslim 
edilen mal ve/veya ifa edilen hizmet karşılığında sistemden başka bir mal ve/veya hizmet alınması 
durumunda, her iki taraf açısından da mal teslimi veya hizmet ifası yapılmış sayılmakta, bu durumda, 
katma değer vergisine konu iki ayrı teslim ve hizmet sözkonusu olmakta, yani teslim ve hizmetler, 
karşılıklarını oluşturan bedel üzerinden ayrı ayrı vergilendirilmektedir.

Diğer aşamada ortaya çıkan katma değer vergisi ise, organizatör konumundaki barter şirketinin 
barter ticaretinin gerçekleşmesini sağlaması, yani hizmet sunması karşılığında alıcı ve/veya satıcıdan 
aldığı barter ticaret komisyonundan kaynaklanmaktadır. Şöyle ki; Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 4. 
maddesine göre, hizmet, teslim ve teslim sayılan haller ile mal ithalatı dışında kalan işlemlerdir. Bu 
işlemler; bir şeyi yapmak, işlemek, meydana getirmek, imal etmek, onarmak, temizlemek, muhafaza 
etmek, hazırlamak, değerlendirmek, kiralamak, bir şeyi yapmamayı taahhüt etmek gibi şekillerde ger
çekleşebilir. Dolayısıyla, barter şirketinin sisteme üye alan firmalara verdiği hizmet karşılığında elde

21 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finasman Aracı Olarak Barter'ın Vergi Hukuku Karşısındaki Durumu", Vergi Dünyası, S. 
225, Mayıs 2000, s. 91-92.
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ettiği aidatlar, komisyonlar üzerinden katma değer vergisi hesaplanmakta ve bu şekilde öedenen kat
ma değer vergisi indirim konusu yapılabilmektedir. Ancak bu noktada dikkat edilmesi gereken unsur, 
barter organizasyonu hizmetinin Türkiye'de yapılmasıdır. Nitekim, Kanun'un 1. maddesine göre, bar- 
ter organizasyonu hizmeti Türkiye'de yapılmışsa, değerlendirme hangi ülkede yapılırsa yapılsın veya 
hizmetten hangi ülkede faydalanılırsa faydalanılsın işlem Türkiye'de yapılmış sayılmakta ve katma de
ğer vergisine tabi olmaktadır22. Yabancı ülkede yerleşik bir barter şirketi ile işlem yapılması durumunda 
ise, bu şirketin Türkiye'de işyeri ve daimi temsilcisi mevcutsa genel hükümlere göre vergilendirilmekte, 
değilse Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 9. maddesine göre, barter şirketinin hizmetinden Türkiye'de 
yararlanan gelir ve kurumlar vergisi mükellefleri sorumlu sıfatıyla hesapladıkları katma değer vergisini 
katma değer vergisi beyannamesiyle beyan etmektedir23.

4.3- Damga Vergisi Açısından İncelenmesi
Üyelerin barter sistemine girmesini ve sistemin olanaklarından faydalanmasını sağlayan "Üyelik 

Sözleşmesi" içerik itibariyle,
i- Vekaleti içerdiği için bir vekalet sözleşmesi,
ii- Barter sisteminden alacağın barter organizatörü tarafından garanti edilmesi dolayısıyla bir kefa

let sözleşmesi,
iii- Üyenin barter sisteminden olan alacağının, barter organizatörü şirkete temlik edilmesi dolayı

sıyla alacağın temliki sözleşmesi,
iv- Barter üyelerinin alacak ve borçlarının karşılıklı olarak birbirinden mahsubuna olanak tanıması 

dolayısıyla cari hesap sözleşmesi niteliğinde karma bir sözleşmedir24.
"Üyelik Sözleşmesi" ve "Ek Sözleşme" dışında düzenlenen diğer belgeler ise, "Arz Listesi", "Talep 

Listesi", "Barter Çeki", "Arz Bildirim Formu" ve "Talep Bildirim Formu"25, "Barter İşlem Dekontu" ve 
"Barter Hesap Eksterisi"dir.

Sistem içinde yer alan bu belgeler damga vergisi açısından değerlendirildiğinde, birbirine bağlı 
ve bir asıldan doğan birden fazla akdin aynı kağıtta toplandığı barter "Üyelik Sözleşmesi"'nin ve 
"Ek Sözleşme"'nin Damga Vergisi Kanunu'nun 6/2. maddesi çerçevesinde en yüksek vergi alınmasını 
gerektiren akit veya işlem üzerinden damga vergisine tabi tutulması gerekmektedir. Bu hükümden 
hareketle, Üyelik Sözleşmeleri ve Ek Sözleşmeler, (1) sayılı tabloya göre, akitlerle ilgili kağıtlar kap
samında A/1. fıkrası (mukavelenameler, taahütnameler, temliknameler) uyarınca %o 8,25 oranında 
damga vergisine tabi tutulmaktadır.

(1) sayılı tabloda yer almayan diğer belgeler ise, verginin konusuna girmediği için damga vergisi 
dışında kalmaktadır.

4.4- Gümrük Vergisi Açısından İncelenmesi
Barter uygulamasının uluslararası ticarette de yaygınlaşması ve "uluslararası barter"ın kullanılma

22 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finasman Aracı Olarak Barter'ın Vergi Hukuku Karşısındaki Durumu", s. 95.
23 ASLAN Sinan, a.g.m., s. 153.
24 GÖKMEN Selahattin, "Barter Sistemi, Sistemin İşleyişi İle Bu Sistemde Kullanılan Barter Çeklerinin 6183 Sayılı Kanun 
Karşısındaki Durumu", Vergi Sorunları, S. 201, Haziran 2005, s. 69.
25 ERKAN Mehmet, "Yeni Bir Finasman Aracı Olarak Barter'ın Vergi Hukuku Karşısındaki Durumu", s. 98.
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sıyla, diğer bir ifadeyle barterin küreselleşmesi sonucu, yabancı ülkelerde faaaliyette bulunan firmalar
dan barter sistemiyle teslim konusu malın TC gümrük hattından geçerek alınması halinde, gümrük vergisi 
yükümlülüğünün doğduğu tarihteki gümrük tarifesine göre gümrük vergisi hesaplanarak ödenmektedir26.

5- SONUÇ
Artan ihtiyaçlar, yaşanan teknolojik gelişmeler, içinde bulunulan ekonomik konjonktüre paralel 

olarak ticaret hacminin boyutlarının hızla büyümesi, ticaret şekillerinin ve ticaretin finansmanının da 
alternatif yöntemlerle çeşitlenmesini sağlamış, barter sistemi de bu anlamda ticari aktörlerce tercih 
edilen rasyonel bir yöntem olarak ortaya çıkmış ve son yıllarda dünya ticaretinde önemli bir konuma 
yükselmiştir. Özellikle, finansman olanaklarının daraldığı, finansman maliyetlerinin yükseldiği kriz 
dönemlerinde nakit ve kredi kullanılmaksızın, faizsiz ürün ve hizmet kredisiyle faiz yüküne katlanıl- 
maksızın ticaret yapılmasına olanak sağlayan barter uygulaması, maliyetleri düşüren ve karlılığı artıran 
yapısı başta olmak üzere birçok açıdan, sayıları gün geçtikçe yükselen üyelere cazip fırsatlar sunmakta 
ve avantajlar sağlamaktadır.

Günümüzde, uluslararası piyasalardaki işlem hacmi de dikkate alındığında, dünya ticaretinde 
önemli bir paya sahip olan barter sistemi, sektörel anlamda tarımdan turizme, medyadan sanayi ma
mullerine, emlaktan otomative, ulaşımdan güvenliğe kadar birçok alanda, ticarete konu olan iktisadi 
değerler ve hizmetler için, toptan ve perakende olarak ayrı ayrı hizmet veren "barter şirketleri" çerçe
vesinde yapılanmakta ve sistem, artan rekabet ortamında ticari aktörlere para ve kredi kullanmaksızın 
ticaret yapma, finansman yükünden kaçınma, stoklarını eritme, atıl kapasitelerini etkin hale getirme, 
özkaynaklarını daha verimli şekilde kullanma başta olmak üzere çok sayıda avantaj sağlamaktadır. 
Ancak, dünya ticaretinin önemli bir kısmının barter yöntemiyle gerçekleştirileceği varsayımıyla gele
ceğin en önemli finansman şekli olarak değerlendirilen barter uygulaması, Türkiye açısından hukuki 
boyutuyla değerlendirildiğinde, sistemin işleyişine yönelik olarak ne özel hukukta, ne de kamu huku
kunda doğrudan bir düzenlemenin gerçekleştirilmemiş, yani sistemi doğrudan karşılayan özel hukuki 
zeminin hala oluşturulmamış olması üzerinde durulması gereken önemli bir konudur. Kendine özgü 
mevzuatının olmaması, usul ve esasların netleşmemiş olması ve tam bir statüye kavuşturulmamış ol
ması nedeniyle Borçlar Kanunu ve Türk Ticaret Kanunu esaslarına dayanılarak genel esaslara göre 
yürütülen barter işlemleri, vergi hukuku açısından gelir vergisi, kurumlar vergisi, katma değer vergisi, 
damga vergisi, gümrük vergisi kapsamına girmekle birlikte, beklenen, sistemin önemine atfen, en kısa 
sürede etkinliğini artıracak ve sistemi ülkemizde de de yaygınlaştıracak spesifik düzenlemelerin ger
çekleştirilmesidir.
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26 ARSLAN Cem Barlas, a.g.m., s. 155.
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